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Vážení spoluobčané,  
zdravím vás při čtení prvního zpravodaje roku 2024. Dubnové počasí je opravdu 
aprílové. Vedro střídá zima a člověk neví, jak se má obléknout. Zda si vzít zimní 
kabát nebo sandálky a letní šaty. Prostě bláznivé počasí.  
 
Ve zpravodaji najdete spoustu informací, ohlédneme se za minulým rokem 
a podíváme se, co nás i čeká. Loňský rok byl pro obec po všech stránkách 
úspěšný. Občané to mohli pocítit hlavně na poli kulturním a společenském. 
Všechny akce se vydařily a návštěvníci byli snad spokojeni. V letošním roce 
budeme v tomto duchu pokračovat, od začátku roku proběhlo už mnoho akcí, 
které měly velký úspěch. O všech se dočtete uvnitř zpravodaje. 
 
Osobně jsem měla radost z velikonočního tvoření dětí a maminek, které se 
obzvlášť vydařilo. Děti si vyrobily spoustu krásných dekorací. S výtvarnými 
dílničkami počítáme i nadále.  
 
Nejbližší akcí před námi jsou tradiční „Čarodějnice“ 30. dubna, na které se pilně 
připravujeme a pro děti chystáme odpoledne plné her, kvízů a soutěží. Nebude 
chybět oblíbená lukostřelba. Nezapomeňte tedy na svůj čarodějnický kostým, 
který je tou nejlepší vstupenkou na rej čarodějnic. 
 
Zpravodaj je „okno“ obce. V tom našem se snažíme podat každoroční 
chronologicky sestavený rozvoj Mokrého, a to ve všech směrech. Samozřejmě 
ve zkrácené formě, jinak to ani nejde. Někomu se zpravodaj líbí, někomu ne. 
Někdo si ho schovává, někdo ho vyhodí do koše. Každému člověku se prostě 
zamlouvá něco jiného. Před několika lety jsme uspořádali anketu, kdo nechce 
dostávat do schránky papírovou verzi zpravodaje. Pouze jedna rodina si toto 
nepřála. Dnes nás vývoj technologií zase posunul o něco dál a nyní se ptáme 
znovu. Pokud někdo nechce odebírat tištěný zpravodaj, nahlaste to na obecní 
úřad co nejdříve. Zpravodaj je v plné verzi (pdf a listovací verze) na stránkách 
obce a některým občanům to více vyhovuje. Pro nás je důležité, aby občané 
zpravodaj četli, a je jedno v jaké podobě. 
 
Samozřejmě, pokud se někomu zpravodaj nelíbí a má lepší nápad na jeho tvorbu, 
tak se s ním může stavit. Každý nápad je vítán k další diskusi. Jen musím říct, že 
psaní zpravodaje je velmi náročná práce, je to spousta hodin psaní textů, tabulek, 
úpravy fotografií, plakátů, vyhledávání na internetu a samotné fotografování 
akcí. V případě, že by ho chtěl někdo tvořit, je to také velký závazek vůči obci 
a občanům.  
 
Přeji vám krásné jaro i léto a těším se na setkávání při našich akcích. 
 
Dagmar Honsnejmanová, starostka obce 
 

 

Výběr z obsahu: 
 

SPOLEČENSKÉ UDÁLOSTI  
UDÁLOST ROKU   
135 let od založení knihovny   3 
 

KRONIKA 2023     
Obyvatelé     4 
 

KRONIKA 2024     
Tři králové     4 
Velikonoce v Mokrém    5 
 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
První výstava kroniky 2004   6 
 

KNIHOVNA 2023  
Výpůjčky a akce     7 
 

KNIHOVNA 2024  
Nové knihy     9 
 

KULTURA V OBCI 
Společenský večer     9 
Zdobení perníčků  11 
Velikonoční výstavy a tvoření 11 
Vyhodnocení čtenářů 2023 14 
Slet čarodějnic   15 
Loutkové divadlo  15 
 

VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 
Fotografická soutěž „Vesmír“ 16 
Prázdninové malování  16 
 

MINIGALERIE 
Výstava „U mlejna“  17 
 

ČAJOVNA U BLUDIČKY  
Vyšívání pavím brkem  17 
Čajovna lukostřelecká  18 
Čajovna s Táňovu Šilhavou 19 
Čajovna s princeznou  19 
Čajovna bylinková  20 
 

ŠVESTKOVÉ ALEJE   
Výročí 10 let spolku Slíváci 21 
Novoroční procházka  22 
Májová procházka  22 
Výlet na Ostaš   23 
 

ÚŘEDNÍ ZPRÁVY Z OBCE 
ZASTUPITELSTVO 
Zasedání zastupitelstva   24 
 

OBECNÍ ÚŘAD   
Kontrola hospodaření 2023 26 
Statistika odpadů 2023  27 
Platby a poplatky 2024  28 
Povodňová prohlídka  29 
 

INFORMACE PRO OBČANY 
Kotlíkové dotace   30 
  

ZAJÍMAVOSTI PEL-MEL  
POZVÁNKY 
Podorlická RALLY  31 
Airshow Žamberk  31 
Chovatelské výstavy Týniště 32 
 

ZDRAVÍ A BABSKÉ RADY  
Životabudiče    33 
 



  Mokerský zpravodaj č. 1/2024                                                     ~ 3 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

Společenské události 
Událost roku 
 

135 let od založení knihovny 
Založení knihovny, Čtenářsko-hospodářské besedy, se datuje již před 135 lety, o jejím vzniku 
a působení během její činnosti bylo napsáno opravdu mnoho článků. Za připomínku ale určitě stojí 
vyzdvihnout zakladatele Emila Musila-Daňkovského, správce školy, a den založení 15. 7. 1889. Obec 
Mokré již tenkrát byla obcí pokrokovou a knihovnu velmi podporovala. V roce 1921 byla propůjčena 
obci, která se zavázala ji každoročně doplnit o nové knihy v ceně 400 korun, což v té době nebyl malý 
peníz. V knihovně se půjčovaly knihy i časopisy, a také se pořádaly přednášky na různá témata, plesy, 

divadla. Nejvíce přednášek vykonal Emil Musil. 
 
Po zrušení Čtenářsko-hospodářské besedy byly 
knihy převezeny do knihovny v Rychnově 
nad Kněžnou, odkud se již nikdy do Mokrého 
nevrátily. Knihovnu vzkřísily až v roce 1997 
starostka obce Věra Faltusová s Dagmar 
Honsnejmanovou, která se ujala role knihovnice. 
V roce 2004 byla zaregistrována u Ministerstva 
kultury jako obecní knihovna a v roce 2009 byla 
přejmenována na „Knihovnu u Mokřinky“. 
Knihovna se stala neodmyslitelnou součástí 
kulturního a společenského života v Mokrém 
a její věhlas překročil hranice Rychnovska.  
 
Emil Musil-Daňkovský se stal patronem 
knihovny U Mokřinky u příležitosti oslav 125 let 
od založení knihovny. Slavnostní odhalení jeho 
kresby, kterou nakreslila Vendula Bittnerová, se 
konalo 8. 12. 2014 za přítomnosti senátora 
Miroslava Antla, historika Josefa Ptáčka, 
novináře, historika a spisovatele Stanislava Motla.        Na fotografii zleva Stanislav Motl, Miroslav Antl, Josef Ptáček 

       
O pět let později, dne 15. 7. 2019 se v knihovně konalo udělení Čestného občanství obce Mokré Emilu Musilu-Daňkovskému, 
in memoriam, za přítomnosti historika Josefa Ptáčka a významného herce, spisovatele a básníka Miloně Čepelky.  
 

 
 

Návštěvníci 8. 12. 2014 
 

Také dnes se v knihovně pořádají přednášky a besedy, divadla, plesy, soutěže, půjčují se knihy i časopisy. Emil Musil by jistě 
byl rád, že knihovna pokračuje v duchu jeho idejí.  

Pokračování příště… 
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Z kroniky obce – ohlédnutí za rokem 2023  
 

Obyvatelé 2023 
Statistiku obyvatel uvádíme ve zpravodaji již několik let, a to vždy v prvním čísle roku. Ke statistice využíváme svých záznamů 
v evidenci obyvatel. Od celostátních statistik se mohou nepatrně lišit.  
 
Počet obyvatel v obci Mokré k 31. 12. 2032 byl 173 osob  86 mužů + 87 žen 
Průměrný věk všech obyvatel:    44 let    muži 40 let  ženy 49 let 
 
Ženy:       Muži: 

Stav Počet Průměrný věk Stav Počet Průměrný věk 
celkem žen 87 49 celkem mužů 86 40 
svobodné 31 23 svobodní 44 23 
vdané 30 57 ženatí 32 60 
rozvedené 11 63 rozvedení 10 51 
vdovy 15 76 vdovci --- --- 

 
Změny: 

Změna Počet Průměrný věk 
zemřelí 2 muži 72 
odstěhovaní 2 ženy + 4 muži 39 
přistěhovaní 3 ženy + 5 mužů 24 

 
Zajímavosti v evidenci obyvatel 
Uzavřené sňatky: 1    
Narozené děti: 2 (1 dívka a 1 chlapec) 
Počet obyvatel nad 70 let: 31 (10 mužů + 21 žen)  
Občané, kteří dosáhli 18 ti let: 1 muž     

Počet dětí do 15 let: 34 (20 chlapců + 14 dívek)  
Děti, které šly k zápisu do základní školy: 1 chlapec – 
do školy nastoupil 
Nejstarší člověk v obci se narodil v roce 1933 

 

Z kroniky obce 2024  
 

Tři králové 
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Sbírka Tří králů se konala 6. 1. 2024. V Mokrém chodily dvě skupinky pod vedením Ivy Francové a Zuzany Krskové: 
První skupinka: Tereza Francová, Tereza Krsková, Sára Doležalová a druhá: Lenka Jelínková, Vojta Krsek, Tobiáš Doležal. 
 
Statistika Tříkrálové sbírky v Mokrém: 
Rok 2024 – 9 035 Kč 
Rok 2023 - 9 452 Kč 
Rok 2022 - 8 229 Kč 
Rok 2021 - 4 578 Kč - statická kasička na obecním úřadě 
Rok 2020 - 6 410 Kč 
Rok 2019 - 7 918 Kč   

Rok 2018 - 6 056 Kč 
Rok 2017 - 6 754 Kč 
Rok 2016 - 4 780 Kč 
Rok 2015 - 4 384 Kč 
Rok 2014 - 3 446 Kč 
Rok 2013 - 2 986 Kč         Výtěžek celkem: 1 069 741 Kč 

 

Karafiát pro seniorky k MDŽ 
Seniorky nad 70 let obdržely od obce a knihovny ke svému svátku tradiční červený karafiát.  
 

Holčičí koleda a klučičí Velikonoce
Čtrnáct dní před Velikonocemi na Rychnovsku mají děvčata svoji holčičí koledu. Je to vždy v neděli a tentokrát vyšla na den 
24. 3. 2024. Na Velikonoční pondělí 1. 4. 2024 vyrazili pro změnu za děvčaty chlapci.  
 

 
 

Mokré v tisku a webových portálech 2024
1) 17. 1. 2024 – Rychnovskýdeník.cz 

 Setkání s Mílou Rohlenovou a Jaroslavem Červinkou zpestřilo konec roku v Mokrém 
2) 4/2024 – Přepyšský zpravodaj 

 Startuje soutěž pro fotografy a výtvarné umělce „V zajetí vesmíru“ 
3) 15. 4. 2024 – Rychnovskýdeník.cz  

 Co jedly, kam chodily na záchod? Do života princezen nahlédnete v Mokrém 
4) 16. 4. 2024 – Rychnovskýdeník.cz  

 Knihovna v Mokrém slaví 135. výročí založení. Vyhlašuje soutěž V zajetí vesmíru 
5) 20. 4. 2024 – Orlický net: zpravodajství pro Orlické hory a Podorlicko 

 V zajetí vesmíru je nový ročník fotografické a výtvarné soutěže 
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Střípky mokerské historie 
 

Čtyřkové události v obci 
1824 – Matysova kovárna (vpravo 
na fotografii) – první kovářskou dílnu 
postavil Jan Kvasnička na obecním pozemku 
u č. 4, název Matysova získala po posledním 
majiteli Františku Matysovi, který ji koupil 
23. 12. 1912. 
 
1834 – z tohoto roku pochází nejstarší dosud 
známý otisk pečeti obce, nachází se 
v Eichlerově sbírce v Archivu Národního 
muzea v Praze. Má okrouhlý tvar o průměru 
25 mm a je ohraničena perlovcem. 
V pečetním poli, v dolní polovině, obsahuje 
na pravé straně šikmo a na levé 

straně vodorovně, šrafované pole. Nad polem je budova (dvůr). Po obvodu, v horní 
části obvodu má na pásce se zaoblenými okraji český majuskulní opis OBECZ MOKREY. 
Podle poznámky připojené k otisku pečeti budova zobrazuje vrchnostenský dvůr zvaný 
Lhotka. 
 
1864 - ze školní stanice exkurendní v Mokrém, která podléhala katolické duchovní správě 
v Přepychách, se v tomto roce vyvinula soukromá škola evangelická reformovaného 
(helvétského) vyznání. 
 

 
1974 – výstavba autobusových zastávek v obci. 
 

 
 

Výstavbu autobusových čekáren v obci prováděli mokerští „hasiči“.  
Fotografie: nahoře zleva Jaroslav Janovec, Václav Vaněk a dole zleva Jaroslav Franc, Václav Verner, Jaroslav Drašner,  

při stavbě zastávky v části obce V Lípách. 
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Knihovna 2023 
 

Statistika výpůjček a návštěvnosti knihovny  
 
Knihovna v roce 2023 fungovala velmi dobře. Návštěvnost knihovny i kulturních akcí byla na vysoké 
úrovni. V knihovně neproběhla žádná investice do jejího zařízení ani velká oprava.  
 
Fond knihovny se doplňuje vlastními nákupy a knižními dary. V minulém roce obdržela sedm knih 
v hodnotě 2 047 Kč.  Koupených jich bylo 93 ks. Celkem byl přírůstek 100 knih v ceně 10 573 Kč a dva 
dokumenty. Vyřazeno bylo 360 knih. Ve fondu je 4793 dokumentů. Knihovna využívá hlavně 
meziknihovní výpůjční služby z knihoven Opočno, příležitostně Dobruška, Rychnov nad Kněžnou. 
 
Návštěvníkům jsou k dispozici noviny, časopisů a také velké množství hraček, stavebnic, deskových 
a společenských her. 

 
Soupis časopisů a novin: 

1. Mokerský zpravodaj 
2. Opočenské noviny 
3. Dobrušský zpravodaj 
4. Bačetínský zpravodaj 
5. Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických 

horách 
6. Přepyšský zpravodaj 
7. Vamberecký zpravodaj 
8. Rychnovský zpravodaj 
9. Zpravodaj obecního úřadu Lidice 
10. dTEST  
11. Rozmarýnka – časopis (nejen) pro děti 

12. Báječná školka – zábava a tvoření pro šikovné děti 
13. Kamarádi – časopis pro vícejazyčné děti 

a multikulturní výchovu 
14. Milujte se! 
15. Všechno, co mám ráda - magazín plný fantazie 
16. Propamátky 
17. Prameny zdraví 
18. Žvejka 
19. Ilustrovaná historie 
20. U nás – Knihovnicko-informační zpravodaj 

Královéhradeckého kraje 

Čtenářům jsou k dispozici i starší čísla již neodebíraných, ale nadčasových časopisů: Příroda, Koktejl, Vlasta, Gurmán, 
Receptář, National Geographic, Moje země, Historický kaleidoskop, Časostroj, Dráček, Revue 50plus - Magazín pro aktivní 
seniory, ze zahraničních Čechoaustralan. 
 

Statistický výkaz knihovny 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

Registrovaní uživatelé ve sledovaném 
období  

75 

z toho registrovaní uživatelé do 15 let 20 

Návštěvníci celkem  2073 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 1986 

v 
to

m
 

návštěvníci půjčoven a studoven  + 
klub pro děti i dospělé 

479 

návštěvníci využívající internet 
v knihovně  

239 

návštěvníci kulturních akcí  1055 
 Návštěvníci akcí jiných pořadatelů 213 

Návštěvníci on-line služeb  87 

Knihovní jednotky celkem k 31. 12. 2023 4793 

   
v 

to
m

 

naučná literatura 1542 

krásná literatura 3104 

zvukové 0 

zvukově obrazové - DVD 31 

elektronické dokumenty -  CD ROM 0 

Jiné - kronika + dokumenty obce 116 

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 18 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 4484 

Přírůstky: 100 knih + 2 dokumenty 102 

Úbytky 360 

Výpůjčky celkem  1713 

v 
to

m
 

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 125 

krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 841 

naučná literatura dětem (knihy) 74 

krásná literatura dětem (knihy) 159 

výpůjčky periodik 481 

jiné (kroniky, dokumenty obce a knihovny) 33 

Prezenční výpůjčky evidované  12 
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Akce knihovny a obce  
Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost, společenský život 
Akce vlastní = 33 

1. Slíváci - novoroční procházka  
2. Malování s láskou - Hana Fabiánová, malířka 

z Mokrého 
3. Společenský taneční večer  
4. Karafiát pro seniorky k MDŽ 
5. Zlatá svatba Emílie a Pavla Vávrových  
6. Zdobení velikonočních perníčků  
7. Malá výstava velikonočních perníčků 
8. Velikonoční balíčky pro děti do 15 let 
9. Odpoledne deskových a společenských her 

pro děti  
10. Za humny je drak - výtvarná soutěž pro děti 

i dospělé 
11. Slet čarodějnic  
12. Slíváci - prvomájová procházka  
13. Fotografická výstava Josefovské ptačí louky 
14. Dokumentární výstava Architekt Jan Kotěra 
15. Výroba kopretinky pro maminky k svátku  
16. Myslivecké odpoledne se spisovatelkou Jitkou 

Vaňkovou Přibylovou 
17. Posvícení – sportovní a kulturní odpoledne 
18. Dekret pro prvňáčka  
19. Dračí doupě v knihovně - výstava draků a dráčků 
20. Sbírka pro Diakonii Broumov  
21. Slíváci a podzimní exkurze do pivovaru Faltus 

Česká Třebová 
22. Vítání občánků – Klára Štěpánová 
23. Výstava Duchové v knihovně 
24. Rozsvícení vyřezávaných dýní 
25. Vyhodnocení draků aneb "Těšení na Ježíška"  
26. Setkání seniorů s oslavou devadesátin paní Hany 

Žďárské 
27. Výstava „Vzpomínky na zimu v Mokrém“ 
28. Vánoční vyrábění přáníček a ozdob z papíru 
29. Rozsvícení vánočního stromu  
30. Čertovské zvonění  
31. Kalendář obce a knihovny „Mokré – příroda 

kolem“ 2024 
32. Vánoční výstava v knihovně  
33. Vánoční dárky pro děti a seniory 

 
Účast na akcích jiných pořadatelů 

1. Tři králové 
2. Fotografická výstava mokerské knihovnice 

v Dobrušce 
3. Bibliotheca inspirans 2023 
4. Knihovna roku Královéhradeckého kraje  
5. Bookstart - S knížkou do života 
6. Legendy nebes a křest knihy v Hradci Králové – 

SBS nakladatelství 
7. Vyhodnocení Bibliotheca inspirans v Olomouci   
8. Fotografická výstava mokerské knihovnice 

v Meziměstí  
9. Kvalikom - soutěž zpravodajů 
10. Výjezdní čajovna do Přepych na Davida Matáska 

Čajovna u bludičky v knihovně  
(10 vlastních + 1 výjezdní) 

1. Čajovna "Kriminální případy z Orlických hor" 
s Jiřím Machem a Zdeňkem Hlaváčkem 

2. Čajovna anglická s Jitkou Jelínkovou 
a ochutnávkou anglických jídel 

3. Čajovna bylinková s Michaelou Maťhovou  
4. Čajovna s vůní domácího pečení s Ludmilou 

Gottwaldovou z Očelic  
5. Čajovna myslivecká se spisovatelkou Jitkou 

Vaňkovou Přibylovou  
6. Čajovna s Blankou Kučerovou o cestě na Srí 

Lanku  
7. Čajovna GLADIATOR RACE s gladiátorem 

Vladimírem Nečasem  
8. Čajovna s Blankou Kučerovou o cestě 

do Vietnamu  
9. Čajovna se starostkou a knihovnicí Dagmar 

Honsnejmanovou  
10. Vánoční čajovna s Mílou Rohlenovou a zpěvákem 

Jaroslavem Červinkou  
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Knihovna 2024 
 

Nové knihy v knihovně 
Nádhernou knihu Vesmírníček do naší knihovny a fotografické 
a výtvarné soutěže věnoval Petr Brož, významný český geolog, 
kterou ilustrovala Lucie Škodová. 
 
Vesmírníček  
Tato celoilustrovaná kniha nabízí kromě poutavého vyprávění 
o fungování vesmíru také 70 otázek a odpovědí. Bez pochyby přináší 
ponaučení vtipnou formou, a to nejen dětem, ale dokonce 
i rodičům. Příběhy na sebe navazují a postupně (s ohledem na mladší 
čtenáře) vysvětlují základní otázky týkající se vesmíru, například 
proč na Zemi teče voda, proč má Saturn prstence apod. Napříč 
vesmírným putováním vás budou doprovázet dva roztomilí červíčci 
symbolizující lidskou zvídavost. Kniha je vhodná pro všechny 
zvídavě děti (ideálně mezi 7 a 10 lety, ale není to podmínkou) a jejich 
rodiče, kteří si společně rádi čtou. 
 
Petr Brož je český geolog a vědec zabývající se výzkumem sopečné 
činnosti napříč Sluneční soustavou. Jeho specializací je Mars. Když zrovna nepátrá po sopkách v meziplanetárním prostoru, 
věnuje se popularizaci geovědních oborů a způsobům, jak vědecké bádání přiblížit veřejnosti. Dnes působí v Geofyzikálním 
ústavu Akademie věd ČR. Za svou práci byl oceněn Prémií Otty Wichterleho (2018) i Cenou Nadání Josefa, Marie a Zdenky 
Hlávkových (2017) udělovanou talentovaným mladým vědcům a vědkyním do 33 svého věku.  
 
Lucie Škodová miluje výtvarné umění natolik, že vystudovala Soukromou střední výtvarnou školu v Písku a učitelství výtvarné 
výchovy a psychologie na ZČU v Plzni. Od roku 2008 se naplno věnuje grafickému designu a ilustraci a také dětské populárně-
naučné ilustraci. Pod vlastní značkou Ajeejee také vytváří edukativní hry a materiály pro děti. 
 

Kultura v obci 
 

Čtvrtý společenský večer 
Dne 24. 2. 2024 se konal již čtvrtý společenský večer s tancem „Pod hvězdami“ v místním klubu. Občerstvení si účastníci 
zajistili z vlastních domácích zdrojů, a tak nechyběly chlebíčky, jednohubky, řízečky, domácí uzené, utopenci, sýry a mnoho 
dalších dobrot.  
 
Nálada byla výborná, všichni se skvěle bavili a rozcházeli se domů v pozdních hodinách. Atmosféru ještě doladila „sranda“ 
tombola. 
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Velikonoce v ohrádce 
Tradiční velikonoční ohrádku nazdobila a vyfotila Táňa Šilhavá. Rozzářený jarní koutek při cestě kolem určitě každého potěšil. 
 

 
 

Velikonoční výslužka pro děti do 12 let 
Jako loni, i v letošním roce, děti obdržely od obce a knihovny drobné velikonoční dárky – něco na zub a něco na výtvarnou 
činnost (sádrové odlitky vyrobila knihovnice obce).  
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Zdobení velikonočních perníčků 
Zdobení velikonočních perníčků se konalo 23. 3. 2024. Děti s rodiči strávily příjemné odpoledne se sladkou cukrovou polevou 
v pastelových barvách. Perníčky se všem moc podařily, a ještě více chutnaly. 
 

 
 

Velikonoční výstava pod novou lípou 
O velikonoční výzdobu pod lípou na dětském hřišti se postaraly Petra 
Hrachovinová a Eva Dolková s dětmi. Výzdoba se jim povedla a doufáme, že 
se k nim příští rok přidají i další maminky. 
 

 
 

Velikonoční výstava v knihovně 
Před Velikonocemi probíhala v knihovně výstava papírových vajíček, kuřátek a motýlků, jako inspirace k jarnímu tvoření dětí 
a maminek.  
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Jarní tvoření v knihovně 
Jarní tvoření probíhalo v knihovně ve dnech 6. 3.  a 13. 3. 2024. Děti s maminkami nadšeně vyráběly s výtvarnicí Soňou 
Toucovou papírové velikonoční ozdoby. K dispozici byla k nazdobení i umělá vajíčka a spousta samolepek, které děti milují. 
 

 
 

 



  Mokerský zpravodaj č. 1/2024                                                     ~ 13 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

 
 

 
 

 



  Mokerský zpravodaj č. 1/2024                                                     ~ 14 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

Vyhodnocení čtenářů roku 2023 
Vyhodnocení čtenářů minulého roku se konalo 27. 3. 2024. Všem vyhodnoceným čtenářům patří velká gratulace! 
 
Děti 

1. místo – Lenka Jelínková - 49 dokumentů  
2. místo – Michal Jelínek - 47 dokumentů  
3. místo – Vojtěch Moravec – 18 dokumentů  
4. místo – Robert Jílek – 15 dokumentů  

 
Dospělí – mokerští čtenáři 

1. místo – Hana Hladná - 141 dokumentů  
2. místo – Emílie Vávrová – 132 dokumentů  
3. místo Libuše Šolínová– 74 dokumentů 
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Slet čarodějnic 
Tradiční slet čarodějnic se letos koná v úterý 30. dubna. Není 
to zrovna ideální den, kdy jsou všichni v práci, ale i tak 
žádáme, především maminky, které jsou na mateřské 
dovolené, aby přišly pomoc s přípravou dekorací a soutěží. 
Přijít může samozřejmě kdokoliv, kdo je doma. Budeme jen 
rádi! Můžete se již nyní hlásit, čas bude upřesněn. 
 
Pro děti jsou opět nachystané soutěže, různé hry a hádanky 
s čarodějnicemi. Nebudou chybět špekáčky a dárky 
za soutěžení. Děti čarodějnice a čarodějové obdrží špekáčky 
zdarma, je důležité vědět, že musí mít kostým. Dospělí si je 
mohou zakoupit. Pitný režim a drobné občerstvení zajištěno.  
 
Sraz: v 16.00 hodin před knihovnou – společné focení 
a odchod na hřiště 
 
Vstupenka: čarodějnický kostým 
 
Program: hry, soutěže, lukostřelba s lučištníkem 
„Lukym“ 
 
Maminky: strážkyně stanovišť a her v kostýmech 
 
S sebou: dobrou náladu a penízky na jídlo a pití 
 
Poděkování: Stuha Dobruška a všem, kteří vyráběli 
a připravovali dekorace a soutěže, a zajišťují technické 
zázemí  
 
 

Pozvání pro všechny generace: Den nejen pro děti s loutkovým divadlem  
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Výtvarné soutěže  
 

Fotografická a výtvarná soutěž „V zajetí vesmíru“ 
Knihovna U Mokřinky při příležitosti 135. výročí svého založení vyhlašuje ve spolupráci s Hvězdárnou barona Artura Krause 
Pardubice, Hvězdárnou Žebrák, Fyzikálním ústavem v Opavě, Slovenským zväzom astronómov, fotografy Danielou Rapavou, 
Tomášem Slovinským a s Českou astronomickou společností 9. ročník fotografické a výtvarné soutěže. Tentokráte na téma 
„V zajetí vesmíru“, určenou pro fotografy i výtvarníky. Téma otevírá možnosti a hlubokou inspiraci všem fotografům, 
kreslířům, malířům a dalším grafickým umělcům. Tématem letošního ročníku je rovněž palčivý problém světelného znečištění. 
 
Téma „V zajetí vesmíru“ se dá vnímat velice rozmanitě. Příroda kolem nás, momentky s hvězdným nebem, západy 
a východy, roztodivné mraky, ale i nápadité vyjádření vlastního chápání vesmíru. Pochopitelně se nabízí zapojit se do soutěže 
s nějakým astrofotografickým úlovkem, k čemuž budou v soutěži určeny samostatné kategorie. Vesmír ale není jen o hvězdách 
a planetách: pro některé jsou to krásné zážitky v přírodě, bouřky, pohledy do vody… ale samozřejmě v tématu nekonečného 
vesmíru nesmí chybět ani exotické objekty jako galaxie, černé díry, pestrobarevná oblaka mlhovin. Na mysl jistě vytane 
cestování vesmírem i časem. Ve všech případech záleží na vlastní fantazii a vztahu k vesmíru kolem nás. Hodnotí se totiž hlavně 
originalita, ale i vzácnost (ať už úkazu či dění kolem vás).  

 
Soutěž také jednou kategorií připomene významné výročí 
založení mokerské knihovny, a to významným pedagogem, 
spisovatelem, překladatelem (např. Karla Maye), a vskutku 
renesančním člověkem, Emilem Musilem-Daňkovským. 
Novodobý název knihovny je podle královny bludiček, 
Mokřinky, která s dalšími bludičkami žije v místních 
mokřinách, jak dokládají i zprávy z mokerské kroniky. 
Po jejich postupném vysušování se některé vypravily 
i do vesmíru, kde hledají svůj nový domov. Bludičky je 
potřeba nalézt, zjistit vždy její jméno, v které části vesmíru 
byla nalezena, důvod hledání nového domova, případně další 
informace o ní. 
 
Vybrané bludičky budou zpracovány do katalogu, který vyjde 
jako publikace k výročí knihovny. Kresby a malby musí být 
proto dostatečně výrazné, aby se do ní daly naskenovat 
v dobré kvalitě. 
 
Soutěžní práce, včetně přihlášek, je nutné zaslat nejdéle 
do 31. 8. 2024. Podmínky a povinné přihlášky 
do jednotlivých kategorií jsou na webové stránce soutěže, 
případně si o ni můžete napsat.  

 
Dalšími partnery jsou: SOMIPO Opočno – papírnictví, hračky, knihy a výtvarné potřeby, Spolek ABAKUS – autor projektu 
Rodný kraj Františka Kupky, Petr Netík – kreslíř a ilustrátor, Spolek Senioři z Opočenska, Marta Pohnerová – malířka, 
spisovatelka, autorka projektu Duchovní a smyslová výchova, zakladatelka Dětské výtvarné školy v Hradci Králové, Petr 
Stančík – spisovatel, oceněný cenou Magnesia Litera (2015), Vesmír - věda, příroda, člověk, společnost – časopis s tradicí 
od roku 1871, Muzeum rekordů a kuriozit Pelhřimov a Agentura Dobrý den, Petr Brož – geolog (Geofyzikální ústav Akademie 
věd ČR), autor knihy Vesmírníček, nominované na ocenění Magnesia Litera, Královéhradecká krajská centrála cestovního 
ruchu, příspěvková organizace, a Nakladatelství Slovart. 
 
Stránka soutěže s kontakty: https://knihovna.obecmokre.cz/v-zajeti-vesmiru 
 

Prázdninové malování  
Vymyslet nové téma 20. ročníku malování je docela těžké. Tak jsme 
se podívali do minulosti. Například v roce 2006 bylo tématem 
„Co se mi v Mokrém líbí“. Soutěž měla dvě kategorie, výtvarnou 
a fotografickou. Jednou z velmi povedených fotografií byl snímek 
s názvem „To je ale pohoda!“ (pohodář se na fotografii jistě pozná). 
 

Takže letošním tématem bude „POHODA“. 
 
To znamená, že soutěžící může namalovat cokoliv, co mu přinese 
kýženou pohodu a radost. Obrázky budeme sbírat odteď do konce 
srpna 2024. Těšíme se na ně! 
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MiniGalerie „Na síti“ a „Na okně“ 
 

Výstava „U mlejna“ 
V knihovně byla, dne 27. 3. 2024, zahájena výstava obrazů Táni Šilhavé z Mokrého. Přijďte se podívat a potěšit se krásnými 
malbami. 
 

 
 

Čajovna u bludičky  
 

Čajovna a vyšívání pavím brkem s Davidem Adamským 
 Čajovna, dne 24. 1. 2024, s Davidem Adamským 
byla velmi zajímavá. Všichni přítomní obdivovali 
jeho umění i vyprávění. Mohli si také prohlédnout 
některé z jeho výrobků a vyzkoušet si zkusit vyšívat. 
Není to rozhodně jednoduché. 
 
David Adamský "Mistr tradiční rukodělné výroby 
Královéhradeckého kraje". 
Toto umění se v Čechách rozšířilo po polovině 
19. století a uplatnilo se na kožených mužských 
opascích. David Adamský během snahy o oživení 
zapomenuté tradice orlickohorského kroje zjistil, že 
se doplňovaly právě opasky vyšívanými pavími pery. 
Nebyl však už nikdo, kdo by byl schopen práci starých 
mistrů napodobit v potřebné kvalitě. Po dlouhém 
bádání v muzeích a studiu dostupných materiálu se 
do vyšívání pustil sám s vlastnoručně vyrobenými 
nástroji. V současné době se v řemesle stále 
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zdokonaluje, snaží se maximálně zachovat historickou autentičnost, ale experimentuje také s vlastními stehy. Vyšívání pavím 
brkem si však David Adamský nenechává jen pro sebe, ale tuto techniku už naučil svého syna Jindřicha a také přednáší 
a publikuje texty. 
 

 
 

Čajovna s lučištníkem Františkem Ptáčníkem 
Dne 28. 2. 2024 jsme se sešli v čajovně s „Lukym“, který pro děti v obci pořádá každoročně čarodějnické střelecké závody. 
František Ptáčník „Luky“ se zabývá lukostřelbou od roku 1992, je trenérem lukostřelby 2. třídy, vychoval několik střelců, kteří 
uspěli v České republice, ale i na evropských šampionátech. Lukostřelbu, včetně historie, učí na dvou vysokých školách a také 
na universitě třetího věku. Během přednášky předvedl také malou výstavu tureckého luku, sportovního luku, sbírku šípů a také 
katovský meč. Vyprávění o tom, jak se koníček stane celoživotní prací, bylo velmi zajímavé. 
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Čajovna s obrazy a kameny Táni Šilhavé 
Dne 27. 3. 2024 se konala jarní čajovna s Táňou Šilhavou (druhá zprava) a jejími malovanými obrazy a kameny. Povídání bylo 
velmi přátelské a zvědavé otázky nebraly konce. Malování a sochaření je Tánin velký celoživotní koníček. Obrazy jsou nádherné 
a nejvíce se asi líbil pohled na zimní dům a zahradu „U mlejna“, který se stal ústředním bodem plakátu.  
 

 
 

Čajovna s Danou Šimkovou o životě princezen 18. století  
Dne 17. 4. 2024 se konala opravdu zajímavá a zábavná přednáška o životě princezen v 18. století. Dana Šimková velmi vtipně 
vyprávěla o tom, co princezny jedly, jak se strojily, česaly, jak chodily na záchod, jak často se koupaly, když na zámcích byla 
zima a mramorová vana ledová, čím si čistily zuby a jak vypadalo jejich spodní prádlo. Rozhodně jim život nikdo nezáviděl 
a všichni přítomní se při jejím vyprávění hodně nasmáli.   
        Na fotografii Dana Šimková s Emilií Vávrovou 
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Pozvánka do bylinkové čajovny  

 
 
 

Pozvánka pro děti a rodiče na „canisterapii“ aneb pohlazení Dorou 
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Švestkové aleje aneb… 10 let činnosti spolku 

 
Před 10 lety, v roce 2014, vznikl neregistrovaný spolek 
mokerských turistů "Za poznáním švestkových alejí". Spolek 
založili Roman Honsnejman a Vladislav Kučera. Logo akce, 
plakát a pamětní list navrhli a zpracovali Tomáš 
Martinec a Dagmar Honsnejmanová. Členové si familiárně říkají 
„Slíváci“, a není to jen o tom, hledat a najít švestkové aleje 
na katastru obce. V podstatě jde o mnohem hlubší 
poznání, jak poznat krásy okolní přírody i člověka 
samotného. Hromadné procházky přírodou utužují 
vztahy, podporují zdravý styl života, a ještě se dozví 
něco zajímavého o místních lokalitách, o zvířatech 
a ptácích, kteří zde žijí.  
 
První procházka se uskutečnila 10. 5. 2014, které se 
zúčastnilo 28 osob (fotografie dole). Všichni se 
zaregistrovali do „Startovní listiny“, které se od této 
doby pečlivě vedou. Cílem byl lužní les Mochov, kde si 
všichni mohli opéct buřtíky. Dalším programem bylo 
vyprávění myslivkyně Nataši Čihákové (na fotografii 
vpravo) o zvířátkách a ptácích, kteří zde žijí. Děti si 
mohly prohlédnout obrázky a také si šáhnout na kůži 
jezevce nebo kuny. Obdivovaly vystavené paroží 
a kančí tesáky. Nakonec všichni účastníci obdrželi 
Pamětní listinu a medaili.  
 
Slíváci se věnují nejen turistice, ale také pomáhají v obci při konání kulturních a společenských akcí, starají se o životní 
prostředí, sbírají odpady. Během roku pořádají pravidelné či nepravidelné procházky okolo Mokrého. K těm pravidelným patří 
již tradiční novoroční či prvomájová procházka. 
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Novoroční procházka  
V pondělí 1. 1. 2024 se na procházku okolo Mokrého sešlo 22 osob, z toho pět dětí. Počasí vůbec nebylo zimní, spíš to vypadalo, 
že se blíží jaro. Naštěstí nebyl vítr a nepršelo. Po nedávných deštích byla půda a polní cesty tak namočené, že se po nich nedalo 
jít. Vypravili jsme se tedy po místní silnici od knihovny k aleji u hřbitova a dál směrem na Přepychy. U "hnoje" jsme se vydali 
přes Čánku sprašemi do Mokrého. Všichni si procházku užili. 
 

 
 

  
 

Pozvánka na májovou procházku 
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Pozvánka na výlet na Ostaš 
Slíváci a přátelé ze sousední Čánky připravili pro všechny zájemce o lehčí turistiku, výlet na Ostaš. Odjezd vlakem z Opočna. 
Výlet je vhodný i pro děti i starší turisty, trasa je naplánovaná cca 13-15 km. Při nepřízni počasí se výlet odkládá. 
 

 
 

Plakát navrhla Míša Hlávková 
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Úřední zprávy z obce 
 

Zastupitelstvo obce Mokré 2022-2026 
 

Složení zastupitelstva obce 
Dagmar Honsnejmanová – starostka obce  
Eva Faltusová – místostarostka obce 
Václav Šolín – místostarosta obce a zástupce pro MAS POHODA venkova 
David Brož – předseda finančního výboru a zástupce pro MAS POHODA venkova 
Roman Honsnejman – předseda kontrolního výboru 
Roman Krejčí – člen 
Václav Kučera – člen  
 
Členové finančního výboru 
Věra Faltusová st., Jaroslava Mrázková, Blanka Kučerová, Aleš Jelínek 
 
Členové kontrolního výboru 
Blanka Kučerová, Jaroslav Krejčí

Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 31. 1. 2024 
Účast zastupitelů: 5 osob (omluveni Eva Faltusová, David Brož) 
Účast obyvatel:   2 osoby 
 
Souhrnné usnesení  

Usnesení 1/2024 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Romana Honsnejmana, Romana Krejčího, 
zapisovatele Václava Šolína. 

Usnesení 2/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení 3/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Jednací řád zastupitelstva.   
Usnesení 4/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz ve výši 8 000,00 Kč společnosti MARTA 

spol. s. r. o., Radima Drejsla 138, 518 01 Dobruška, IČ: 15040429. 
Usnesení 5/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na podporu činnosti ve výši 2 000,00 Kč Farní charitě 

Dobruška, Kostelní 259, 518 01 Dobruška, IČ: 73635391. 
Usnesení 6/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar ve výši 2 000,00 Kč Základní organizaci Český svaz 

včelařů, z. s., Záhumenská 420, 517 71 České Meziříčí, evidenční číslo 507 03, IČ: 05172080. 
Usnesení 7/2024 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje poskytnou finanční dar společnosti Zdravotní klaun, 

o. p. Paříkova 355/7, 190 00 Praha 9 – Vysočany, IČ: 26547953.   
Usnesení 8/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje změnu ve schvalování rozpočtu, od roku 2024 v třídách. 
Usnesení 9/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje hodinovou platbu na dohody o provedení práce a dohody 

o pracovní činnosti ve výši 160,00 Kč/1 hodinu, pro mládež/studenty minimální hodinovou 
mzdu 113,00 Kč/1 hodinu, s účinností od 1. 2. 2024. 

Usnesení 10/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Výroční zprávu obce Mokré za rok 2023 o svobodném přístupu 
k informacím dle zákona č. 106/1999 Sb.   

Usnesení 11/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Plán rozvoje sportu obce Mokré 2024-2027. 
Usnesení 12/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje dle Záměru č. 2/2023 pronájem zemědělských pozemků/půdních 

bloků nebo jejich částí, za 3 000,00 Kč/1 ha: 
a) ZEMSPOL České Meziříčí, a. s. – p. č. 3542, 3293, 3468, 3508, 3264, 3495 o celkové výměře 

6985 m2. 
b) Miloš Černý, České Meziříčí – p. č. 3521 o celkové výměře 2000 m2. 
c) Miloš Valtera, Čánka – p. č. 3264, 3514 o celkové výměře 1773 m2. 
d) Pavel Dašek, Slavětín n. Metují – p. č. 3204, 3210, 3524, 3521 o celkové výměře 4556 m2. 
e) Ing. Aleš Pícha, Přepychy – p. č. 3466, 3489, 3459, 3521 o celkové výměře 9691 m2. 
f) Kamil Tomek, Mokré 11 – p. č. 3435 o celkové výměře 2271 m2. 

Veškeré podrobnosti budou uvedeny ve smlouvách.  
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Usnesení 13/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Záměr č. 1/2024, o pronájmu pozemků k zemědělskému 
obhospodařování. 

Usnesení 14/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje pronájem části pozemku p. č. 3041, zastavěné hřiště, za cenu 
2 000,00 Kč/ročně, se smlouvou na dobu neurčitou.  

Usnesení 15/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje vstoupit do Sdružení místních samospráv ČR. 
Usnesení 16/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje cenovou nabídku na nové zpracování pasportu komunikací 

po pozemkových úpravách, projektanta Ing. Jiřího Fiedlera, Brožíkova 1680, 500 12 Hradec Králové, 
IČ: 10471979, ve výši 52 880,00 Kč.  

 

Zprávy na vědomí 
Rozpočtové opatření č. 10/2023. Finanční vypořádání dotací dle Vyhlášky č. 367/2015 Sb., za rok 2023. Seznam účetních 
jednotek patřících do dílčího konsolidačního celku státu v roce 2023. Předběžné výsledky hospodaření obce za rok 2023. 
Obyvatelé v roce 2023. Daňové příjmy obce v roce 2024. Příspěvek na státní správu obce 2024. Územní plán. Pasport 
komunikací. Správní poplatky za ověřování podpisů a listin od 1. 1. 2024. Ověřování podpisů nově 50,00 Kč/podpis. Platby 
a poplatky obce v roce 2024. Volby do Evropského parlamentu 7.-8. 6. 2024. Volby do zastupitelstev krajů – září 2024. 
Hasičský záchranný sbor ČR – krizová karta obce. Počet dětí k zápisu do základní školy – čtyři. Nebezpečný odpad předběžně 
březen-červen. Státní pozemkový úřad ČR – sdělení k realizaci cest dle priorit obce. Spolupráce obce s Exekutorským úřadem 
Pardubice. Nabídka na výměnu světel veřejného osvětlení. 
 
Radniční listy 2023 – 3. místo v krajském kole do 2000 obyvatel v soutěži společnosti Kvalikom. Radniční web 2023 - 1. místo 
v krajském kole do 2000 obyvatel v soutěži společnosti Kvalikom. Výsledky Tříkrálové sbírky 2024. Výročí 135 let 
od založení knihovny. Vyhodnocení čtenářů za rok 2023 – březen 2024. Čajovna s lučištníkem Lukym 28. 2. 2024. Čajovna 
s Danou Šimkovou 17. 4. 2024 o životě princezen v 18. století. Společenský večer 24. 2. 2024. Zdobení perníčků 23. 3. 2024. 
Čarodějnice 30. 4. 2024. Dětský den s loutkovým divadlem Kozlík 15. 6. 2024. Posvícenský nohejbal 24. 8. 2024. 

 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 18. 3. 2024 
Účast zastupitelů: 7 osob  
Účast obyvatel:   2 osoby 
 
Souhrnné usnesení  

Usnesení 17/2024 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Václava Šolína a Davida Brože, zapisovatelku Evu 
Faltusovou. 

Usnesení 18/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 

Usnesení 19/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančního výboru k návrhu rozpočtu obce 
Mokré na rok 2024. 

Usnesení 20/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolního výboru k návrhu rozpočtu obce 
Mokré na rok 2024. 

Usnesení 21/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz ve výši 2 000,00 Kč společnosti Domov 
F. A. Skuherského, z. ú., Tyršova 683, 517 73 Opočno, IČ: 096 18 724. 

Usnesení 22/2024 Zastupitelstvo obce Mokré rozhodlo neposkytnout finanční dar na provoz pro organizaci Linka bezpečí, 
z. s., Ústavní 95, 181 00 Praha 8, IČ: 61383198. 

Usnesení 23/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz ve výši 2 000,00 Kč pro organizaci Oblastní 
charita Dvůr Králové nad Labem, Palackého 99, 544 01 Dvůr Králové nad Labem, IČ: 43464637, 
bezplatná Občanská právní poradna Jaroměř. 

Usnesení 24/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje dle Záměru č. 1/2024 pronájem zemědělských pozemků/půdních 
bloků nebo jejich částí, za 3 000,00 Kč/1 ha: 

a) Miloš Černý, České Meziříčí – p. č. 3444, ostatní plocha, část pozemku, výměra 200 m2 
b) Pavel Dašek, Slavětín n. M. – p. č. 3069, orná půda, výměra 1807 m2, p. č. 3437, ostatní plocha, 

část pozemku, výměra 1270 m2, p. č. 3445, ostatní plocha, část pozemku, výměra 655 m2. 
Usnesení 25/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Rozpočet na rok 2024, jako vyrovnaný. 

Usnesení 26/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje aktualizaci Povodňového plánu obce Mokré. 

Usnesení 27/2024 Zastupitelstvo obce Mokré rozhodlo o neúčasti zástupce obce na Valné hromadě společnosti Vodovody 
a kanalizace Hradec Králové a.s., dne 5. 6. 2024. 

Usnesení 28/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje uzavřít smlouvu o spolupráci se SMS ČR při vkládání a editaci dat 
do Digitální technické mapy ČR. 

 

Zprávy na vědomí 
Volby do Evropského parlamentu 7.-8. 6. 2024. Královéhradecký kraj: nová dotační výzva na kotlíkové dotace. Statistika 
obyvatel obce 2023. Statistika odpadů v obci 2023. Spotřeba elektrické energie v obci 2023/2024. Žádosti o vytyčení 
a vyčištění pozemků na Státní pozemkový úřad Rychnov nad Kněžnou. Povodňová prohlídka v obci firmou ENVIPARTNER 
– ukončena. Neuzavření smlouvy s firmou Nevajgluj a. s. Opravy značek a výměna zrcadel – firma JAST Doudleby nad Orlicí. 
Nebezpečný odpad 20. 4. 2024. Opravy a nátěry plotu u budovy čp. 20. Skácení tří topolů a následná nová výsadba stromů 
v dané lokalitě. Oprava krycí folie na pergole na hřišti.  
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Zhodnocení proběhlých akcí od minulého zasedání. Nové akce: Velikonoční zdobení 23. 3. 2024 – Čajovna s Táňou Šilhavou 
s vernisáží její výstavy obrazů 27. 3. 2024 – Vyhodnocení čtenářů roku 2023, dne 27. 3. 2024 - Čajovna s Danou Šimkovou 
o životě princezen 18. století 17. 4. 2024 - Dubnové vítání občánků - Velikonoční balíčky pro děti do 15 let – Slet čarodějnic 
30. 4. 2024 – Slíváci: Májová procházka 1. 5. 2024 – Slíváci: Květnový výlet na Ostaš (termín se připravuje) – Divadlo 
Perníková chaloupka 15. 6. 2024 – Posvícení 24. 8. 2024. 
 
Fotografická soutěž – 9. ročník na téma „V zajetí vesmíru“ – podtéma k výročí 135 let od založení knihovny „Bludičky v zajetí 
vesmíru“ – podrobnosti na webových stránkách obce a knihovny – Tisková zpráva ve spolupráci s Českou astronomickou 
společností a astrofotografem Petrem Horálkem – termín odevzdání děl je 31. 8. 2024, vyhodnocení v září 2024. 

 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Výsledek hospodaření obce k 31. 12. 2023 
Příjmy:     4 430 503,96 Kč   
Výdaje:     3 810 599,43 Kč  

Rozdíl mezi příjmy a výdaji:         + 619 904,53 Kč 
Konečný zůstatek na účtech:         2 635 070,64 Kč

Přesné zhodnocení hospodaření celého roku 2023 bude shrnuto do Závěrečného účtu obce Mokré. 
 

Kontrola hospodaření obce Mokré za rok 2023 
Dne 4. 12. 2023 a 27. 3. 2024 proběhl na obecním úřadě závěrečný audit hospodaření obce Mokré pracovníky kontroly krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje za rok 2023. Při kontrole nebyly zjištěny žádné chyby a nedostatky. Závěrečný audit bude 
vyvěšen na úřední desce společně se Závěrečným účtem, který je obec povinna schválit do 30. 6. běžného roku.  
 
Kontrolované dokumenty a písemnosti: Rozpočtová opatření. Pravidla rozpočtového provizoria. Schválený rozpočet. 
Střednědobý výhled rozpočtu. Inventurní soupis majetku a závazků. Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu. Příloha rozvahy. 
Rozvaha. Výkaz zisku a ztráty. Kniha došlých faktur. Kniha odeslaných faktur. Faktury. Účetní doklady. Pokladní doklady. 
Pokladní kniha. Bankovní výpisy. Nájemní smlouvy – pachtovní smlouvy se zemědělci. Darovací smlouvy – poskytnuté 
finanční dary. Smlouvy a další materiály k poskytnutým účelovým dotacím. Smlouvy a další materiály k přijatým účelovým 
dotacím. Dokumentace k veřejným zakázkám „Oprava přední části hřbitovní zdi, včetně brány v obci Mokré". Zápisy z jednání 
zastupitelstva včetně usnesení.  
 
Závěr: Při přezkoumání hospodaření obce Mokré nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 
 

Inventarizace majetku, závazků a pohledávek obce za rok 2023 
Inventarizační komise   
Předseda: Eva Faltusová  Členové: Václav Šolín, Věra Faltusová st. 
 
Plán inventur byl včas zpracován. Inventarizační komise postupovala v souladu s vyhláškou a vnitřní směrnicí. Metodika 
postupů při inventarizaci byla dodržena. Koordinace inventur s jinými osobami proběhla ve vzájemné shodě. Termín inventury 
byl dodržen. Komise doporučila inventarizaci schválit v zastupitelstvu „bez výhrad“.  
 

Poskytnuté finanční dary a příspěvky 2023 
Zastupitelstvo obce Mokré poskytlo finanční dary a příspěvky v roce 2023 těmto organizacím:

1. Finanční dar ve výši 6 000 Kč na provoz Agentura domácí péče Mgr. Zuzana Luňáková 
2. Finanční dar ve výši 1 500 Kč Český svaz včelařů 
3. Finanční dar ve výši 2 000 Kč na provoz Farní Charita Dobruška 
4. Finanční dar ve výši 8 000 Kč na provoz Marta Dobruška pojízdná prodejna 
5. Finanční dar ve výši 8 000 Kč Mateřská škola Opočno 
6. Finanční dar ve výši 10 000 Kč Základní škola Opočno 
7. Finanční dar ve výši 3 000 Kč Diamant, podporujeme náhradní rodiny srdcem, Jaroměř 
8. Finanční dar ve výši 1 000 Kč Oblastní charita Dvůr Králové nad Labem, právní poradna Jaroměř 
9. Finanční dar ve výši 2 000 Kč Dům pro seniory Rudolf Opočno 
10. Členský příspěvek ve výši 400 Kč na registrační poplatek knihovny SKIP ČR 
11. Členský příspěvek ve výši 2 000 Kč MAS Pohoda venkova 
12. Příspěvek Potravinová banka Hradec Králové ve výši 1 000 Kč 
13. Dotace ve výši 2 200 Kč na nákup knih pro regionální fond KULTURA Rychnov nad Kněžnou 
14. Platba za službu ve výši 10 000 Kč SDH obci České Meziříčí na zajištění požární ochrany 

 

Odkládání tříděných odpadů 
Žádáme občany, aby dodržovali pořádek u kontejnerů. Neodkládejte zde odpad, který se už do nich nevejde nebo sem nepatří! 
 
Který den se jednotlivé odpady vyváží? 

 Plasty – každý čtvrtek 
 Papír – každou sudou středu   

 Sklo – nepravidelně měsíčně (druhá půlka měsíce) 
 Kovy – podle potřeby 
 Popelnice – pondělí (většinou brzy ráno)



  Mokerský zpravodaj č. 1/2024                                                     ~ 27 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

Marius Pedersen a. s., provozovna Náchod, Dopravně recyklační areál, Rychnovek, telefon 493 646 774, 734 238 318 
 

MĚSÍC Svozy popelnic 2024 – pondělí - týden číslo: 

leden 3 

únor 7 

březen 11 

duben 15 

květen 19 

červen 23 

červenec 27,31 

srpen 35 

září 39 

říjen 43 

listopad 47 

prosinec 51 
  

Statistika vyvezeného odpadu za rok 2023 

 

Pozn.* modře - daného odpadu je oproti minulému roku více  7,177034 

 červeně - daného odpadu je oproti minulému roku méně  -4,180762 

     2,996272 
 

Celkové výdaje na vývoz odpadů v obci Mokré    
Zpětný 
odběr  

   (výdaj v korunách) (příjem v korunách) 
3722 5169 3725 2324 komunální odpad 183 923,44 52 036,50  
3722 5021   úklid 2 000,00    
3722 5139   nákup materiálu 551,76    
  1345 poplatek od občanů   101 061,00  
3721 5169   nebezpečný odpad 18 272,57    
3721 5169   černá skládka 906,00    
  Celkem v korunách 205 653,77 153 097,50  
   rozdíl 52 556,27  

 

Přímé náklady svozu odpadů 202 196,01 
Příjmy zpětné  -153 097,50 
Celkem doplatek na svozy 49 098,51 

     srovnání  
Poř. Kategorie Kód druhu Název druhu odpadu Množství Množství  
číslo odpadu odpadu   (tuny) 2023 (tuny) 2022 Rozdíl 

1 O  200101 Papírové a lepenkové obaly 2,623203 3,046342 -0,423139 
2 O  200139 Plasty 4,297156 4,004418 0,292738 
3 O 200140 Kovy 0,400471 0,329351 0,329351 
4 O  150105 Kompozitní obaly  0,055623 -0,055623 
5 O  200102 Sklo 3,158000 3,707000 -0,549000 
6 O  160103 Pneumatiky 0,265000 0,081000 0,184000 
7 N 200113 Rozpouštědla 0,001000   0,001000 
8 O 200125 Jedlý olej a tuk  0,003000 -0,003000 
8 N 200126 Olej a tuky  0,030000 -0,030000 
10 N 200127 Barvy, tiskařské barvy, lepidla 0,315000 0,135000 0,180000 
11 O 200201 Biologicky rozložitelný odpad 10,840000 9,260000 1,580000 
12 O 200301 Směsný komunální odpad 16,882580 12,014404 4,868176 
13 O 200307 Objemný odpad  3,120000 -3,120000 

   Celkem v tunách 38,782410 35,786138 2,996272 
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Stručná statistika odpadů od roku 2005-2023 
 

Statistika   Doplatek po odečtu   Částka doplatku na jednoho obyvatele po odečtu  

 tuny   odběru zpětných obalů  odběru zpětných obalů a ostatních příjmů 

Rok 2005 22,271  Rok 2005 18 694,00 Kč   počet   
Rok 2006 22,950  Rok 2006 22 444,00 Kč   obyvatel  
Rok 2007 25,201  Rok 2007 30 486,00 Kč  Rok 2007 162 odpad na 1 obyvatele 188,19 Kč 

Rok 2008 21,579  Rok 2008 32 669,00 Kč  Rok 2008 154 odpad na 1 obyvatele 212,14 Kč 

Rok 2009 31,976  Rok 2009 18 949,75 Kč  Rok 2009 157 odpad na 1 obyvatele 120,70 Kč 

Rok 2010 23,746  Rok 2010 21 450,50 Kč  Rok 2010 155 odpad na 1 obyvatele 138,39 Kč 

Rok 2011 22,471  Rok 2011 14 831,00 Kč  Rok 2011 148 odpad na 1 obyvatele 100,21 Kč 

Rok 2012 30,302  Rok 2012 20 436,00 Kč  Rok 2012 150 odpad na 1 obyvatele 136,24 Kč 

Rok 2013 18,783  Rok 2013 28 810,00 Kč  Rok 2013 142 odpad na 1 obyvatele 202,88 Kč 

Rok 2014 17,046  Rok 2014 28 987,50 Kč  Rok 2014 147 odpad na 1 obyvatele 197,19 Kč 

Rok 2015 23,204  Rok 2015 36 359,00 Kč  Rok 2015 144 odpad na 1 obyvatele 252,49 Kč 

Rok 2016 20,589  Rok 2016 50 427,50 Kč  Rok 2016 141 odpad na 1 obyvatele 357,64 Kč 

Rok 2017 22,618  Rok 2017 42 422,50 Kč  Rok 2017 148 odpad na 1 obyvatele 286,64 Kč 

Rok 2018 75,628  Rok 2018 56 397,50 Kč  Rok 2018 156 odpad na 1 obyvatele 361,52 Kč 

Rok 2019 39,261  Rok 2019 65 622,65 Kč  Rok 2019 168 odpad na 1 obyvatele 390,61 Kč 

Rok 2020 25,849  Rok 2020 48 377,02 Kč  Rok 2020 169 odpad na 1 obyvatele 286,25 Kč 

Rok 2021 30,078  Rok 2021 66 111,01 Kč  Rok 2021 169 odpad na 1 obyvatele 391,20 Kč 

Rok 2022  35,786  Rok 2022  50 132,79 Kč  Rok 2022 173 odpad na 1 obyvatele 289,78 Kč 

Rok 2023 38,782  Rok 2023 49 098,51 Kč  Rok 2023 173 odpad na 1 obyvatele 283,81 Kč 
 

Platby v roce 2024 
Veškeré platby se platí v úředních hodinách na obecním úřadě Mokré. Žádáme občany, aby nosili peníze přesně. Děkujeme. 
 
Evidence obyvatel 
Přihlášení k trvalému pobytu    50 Kč 
Žádost o poskytnutí údajů z inf. systému   50 Kč 
Návrh na zrušení trvalého pobytu               100 Kč 
 

 
Vidimace a legalizace 
Ověření podpisu NOVĚ!  50 Kč/ 1 podpis 
Ověření listiny 30 Kč/ 1 strana

CZECH POINT pro občany – výpisy z katastru nemovitostí, výpis z rejstříku trestů, výpis bodového hodnocení řidiče atd.  
  
Poplatky ze psů 
Psi se přihlašují od třech měsíců a je nutné s sebou vzít na obecní úřad očkovací průkaz a číslo čipu! Splatnost 30. 9. běžného 
roku, bez ohledu na datum očkování. Také úhyn psa se musí ohlásit neprodleně!  
 
1 pes   120 Kč = 10 Kč/ 1 měsíc Každý další pes  180 Kč = 15 Kč/ 1 měsíc 
 
Hřbitovní poplatky  
Cena nájemné z pozemku  10 Kč/ 1 m2 
Cena za služby   50 Kč/ 1 m2  
Celkem    60 Kč/ 1 m2 

 
Půjčovné žebřík, stoly k nekomerčním účelům 
Žebřík - 300 Kč/1 víkend 
Stoly a židle – 300 Kč/1 víkend 

 
Pronájem hřiště, buňky, mobilní WC, dalších zařízení ve vlastnictví obce, k nekomerčním účelům 
Individuální dohoda podle druhu akce, počtu lidí – základní částka je 500 Kč + elektrická energie  
 
Poplatky odpady  
Poplatek 550 Kč/1 osoba s trvalým pobytem 
Poplatek 550 Kč/1 dům bez trvalého pobytu 
Pytle na TETRAPACKY  zdarma 
 

Knihovna 
Dospělí   100 Kč/ 1 rok 
Děti     50 Kč/ 1 rok 
Rodinná průkazka 100 Kč/ 1 rok

Kronika – zapůjčení kopie kronik pro neregistrované čtenáře knihovny 
1 kniha     50 Kč/1 maximálně jeden měsíc – dále dle dohody, v tom případě je možné požadovat vratnou kauci 
 

Úřední hodiny: středa 14.00 – 16.00 hodin – čtvrtek 17.00 – 19.00 hodin. 
Knihovna: středa 14.00 – 16.00 hodin – čtvrtek 18.00 – 20.00 hodin. 

Veškeré záležitosti lze vyřizovat telefonicky nebo e-mailem. Osobní návštěvu si domluvte předem!  
Úřední mobil: 601 339 859 a e-mail: posta@obecmokre.cz 
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Rozpočet obce Mokré 2024 
Rozpočet obce Mokré 2024 byl schválen 18. 3. 2024, usnesení č. 25/2024, jako vyrovnaný. Ukazatelé rozpočtu jsou třídy.   
 
Příjmy: 4 515 000,00 Kč, z toho daňové příjmy 4 100 200,00 Kč, nedaňové příjmy 283 000,00 Kč, dotace 131 800,00 Kč 
 
Výdaje: 4 515 000,00 Kč, z toho běžné výdaje 3 734 000,00 Kč, investiční výdaje 781 000,00 Kč   
 

Upozornění na pronájem hřbitovních míst  
Upozorňujeme občany, že na konci roku 2022 skončily desetileté smlouvy na pronájem hřbitovních míst. Nové smlouvy se již 
uzavírají, a to na pět let. 
 
Nájemci hrobových míst mohou zasílat svoje údaje k uzavření smlouvy – důležité je číslo hrobu, rozměr hrobu (dle minulé 
smlouvy, případná změna), dále jméno, datum narození, přesná adresa trvalého pobytu, telefon, e-mail, případná doručovací 
adresa. K uzavření smlouvy bude také potřeba jméno a příjmení osob, které byly uloženy v hrobovém místě (uložení do hrobu, 
uložení urny). K tomu bude sloužit tabulka, která je k dispozici na webových stránkách obec, případně je možné si ji vyzvednout 
na obecním úřadě.  
 
Cena za nájem a služby s nájmem spojené je stanovena ve výši: 

 Nájemné je stanoveno částkou 10 Kč za každý i započatý m2 a započatý rok  
 Cena za služby spojené s pronájmem 50 Kč za každý i započatý m2 a započatý rok 

 

Celkem za nájem a služby 60 Kč/1 m2 a rok. Délka pronájmu je stanovena na 5 let. 
 
Údaje ke smlouvám je možné zasílat na adresu posta@obecmokre.cz nebo přinést osobně, vložit do schránky na obecním úřadě, 
případně zaslat poštou. Všechny informace jsou na webových stránkách obce a úředních deskách před obecním úřadem 
a na hřbitově.  
 

Změna územního plánu 
Obec Mokré v roce 2023 zadala zpracování Změny č. 1 Územního plánu Mokré, na které pracuje autor původního plánu 
architekt Karel Novotný. Rozpočet je 580 000,00 Kč. Obec zažádala o dotaci Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 25. 10. 2023, 
ale do dnešního dne, bohužel, nemáme výsledky dotačního řízení. 
 

Pasporty obce  
Obec Mokré nechala po pozemkových úpravách zpracovat nový pasport komunikací, dále pasport veřejného osvětlení 
a veřejného rozhlasu. Pasporty jsou nejen důležité pro případné podávání žádostí o dotace, ale také od 1. 7. 2024 je povinnost 
obcí vložit tyto pasporty do Digitální technické mapy ČR. Vložení do mapy bude provádět SMS ČR (sdružení místních 
samospráv), jehož jsme se stali členem. 
 

Povodňová prohlídka  
Na konci roku provedla firma ENVIPARTNER, spolu se zástupci obce a státním podnikem Povodí Labe, povodňovou prohlídku 
Jalového potoka, Vojenického, Ohnišťovského a Dobříkoveckého potoka. Potoky jsou ve správě Povodí Labe. Prohlídkou se 
především zjišťuje, zda na vodních tocích, vodních dílech a v záplavových územích nejsou závady, které by mohly zvýšit 
nebezpečí povodně nebo její škodlivé následky. Povodňový orgán vyzve vlastníky pozemků, staveb a zařízení v záplavovém 
území k odstranění předmětů a zařízení, které mohou způsobit zhoršení odtokových poměrů nebo ucpání koryta. 
 

NAŘÍZENÍ obce Mokré č. 1/2023 
o vymezení úseků místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje sjízdnost 
a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí 

 
Zastupitelstvo obce Mokré se dne 12. 12. 2023 usneslo vydat na základě ust. § 27 odst. 5 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ust. § 84 odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů vydat toto nařízení. 
 
Vymezení neudržovaných úseků místních komunikací a chodníků: 

1.   Neudržované místní komunikace jsou tyto: 

a) … místní část Habeš 
b) … cesta ke hřišti od autobusové zastávky, od čp. 44 
c) … cesta ke „mlejnu“ od budovy čp. 41 k čp. 58 
d)… cesta k bývalé „zélárně“ od budovy čp. 49 k čp. 3 
e) … cesta ke kravínu od budovy bývalého hostince čp. 57 

f) … cesta ke hřbitovu 
g) … cesta v místní části V Lípách k Mochovu od čp. 29 
 
2.   Neudržované chodníky jsou tyto: 
a) … chodníky v obci v úseku od dětského hřiště k rybníku 
Tyčák a před budovou čp. 88 

 
Komunikace nebudou označeny značkami. 
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Zajímavé a užitečné informace pro občany 
 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Dobruška 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví a jeho pracovnice pomáhají spoluobčanům v rámci ORP Dobruška při řešení jejich 
složitých životních situací. Sociální pracovnice pro dospělé mohou pomoci řešit složité životní situace spojené s problematikou 
bydlení, ztráty zaměstnání, péče o blízké osoby, zadlužení a dalších konkrétních oblastí. Rodinám s dětmi pracovnice orgánu 
sociálně právní ochrany dětí mohou poskytnout podporu a poradenství při řešení výchovných problémů, záškoláctví, 
komplikovaných vztahů v rodině, rozvodových situací. V popsané problematice sociální pracovnice mohou poskytnout 
poradenství a současně odkázat na spolupráci s konkrétními odborníky v daných oblastech.  
 
Městský úřad Dobruška má aktuálně vymezeny úřední hodiny pro veřejnost: 
Pondělí:  07:30–11:30, 12:30 – 17:00 
Úterý:  neúřední den 
Středa:   07:30–11:30, 12:30 – 17:00 

 
Čtvrtek:   07:30–11:30, 12:30 – 15:00 
Pátek:   neúřední den 

 
V neúřední den lze vyřídit neodkladné záležitosti na základě objednání předem (na níže uvedených telefonech nebo e-mailem) 
a akutní/nouzové případy. 

Kontakty: 
Vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví 

Bc. Markéta Švajdlerová 
Prokešová 

777 418 256 m.prokesova@mestodobruska.cz 

Sociálně-právní ochrana dětí 
Bc. Markéta Lažová, DiS. 724 882 545 m.lazova@mestodobruska.cz 

Bc. Petra Pavlová 724 882 544 p.pavlova@mestodobruska.cz 
Bc. Tereza Svobodová 602 491 617 t.svobodova@mestodobruska.cz 
Mgr. Miriam Voltrová 777 418 262 m.voltrova@mestodobruska.cz 

Sociální práce 
Mgr. Jana Šrůtková 774 924 394 j.srutkova@mestodobruska.cz 
Mgr. Eliška Záleská 777 418 284 e.zaleska@mestodobruska.cz 

 

Kotlíkové dotace – Královéhradecký kraj 
Královéhradecký kraj dne 29. 2. 2024 vyhlásil další výzvu pro předkládání žádostí o kotlíkové dotace. Dotační program je 
zaměřen na výměny starých kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním nesplňujících limity 3. nebo vyšší emisní třídy. Finanční 
podpora se vztahuje na pořízení tepelného čerpadla (s maximální výši dotace 180 000 Kč) nebo kotle na biomasu (s maximální 
výši dotace 130 000 Kč).  
 
Od 1. září 2024 vstupuje v platnost zákaz provozu kotlů na pevná paliva emisních tříd 1 a 2 a bez stanovené třídy. Vlastníci 
určených typů nemovitostí tak mají poslední možnost požádat o dotaci na výměnu nevyhovujícího zdroje vytápění. Příjem 
žádostí bude zahájen 2. 4. 2024 a ukončen 31. 8. 2024 ve 12 hodin.  
 
Žadatel zároveň musí splnit podmínku tzv. nízkopříjmové domácnosti, za kterou je považována taková domácnost, ve které 
všichni členové pobírají starobní důchod nebo invalidní důchod třetího stupně nebo žadatel či další osoba z domácnosti pobírá 
příspěvek na bydlení.  
 
Podrobnější informace mohou zájemci o dotaci získat na webových stránkách Královéhradeckého kraje v sekci Kotlíkové 
dotace – Výzva k předkládání žádostí o kotlíkovou dotaci - nízkopříjmové domácnosti (dotační program č. 24OPK01) 
Královéhradecký kraj (khk.cz).  
 
Veškeré dostupné informace lze získat také na infolince 722 960 675, v pracovní dny od 8 do 16 hod nebo na e-mailu: 
kotlikovedotace@kr-kralovehradecky.cz. 
 

Volby do Evropského parlamentu  
Volby se konají ve dnech 7. a 8. 6. 2024 ve Společenském klubu čp. 88. Volby začínají v pátek ve 14.00 hodin, voliči se musí 
prokázat platným průkazem totožnosti.  
 

Dovolená v červenci na obecním úřadě 
Na obecním úřadě bude v prvním měsíci prázdnin dovolená, a to od 1. 7.-12. 7. 2024. 
 

Posvícenský nohejbal, stolní tenis, střelba, se bude konat 24. 8. 2024 na místním hřišti! 
Již nyní připravujeme tradiční program, v kterém nebude chybět dílnička pro děti, procházky 

s koňmi, sportování a hraní dětí s rodiči. Další nápady jsou vítány! 
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Zajímavosti PEL-MEL  
Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Pozvánka na Podorlickou RALLY 
Podorlická RALLY se koná ve dnech 24.-25. 5. 2024. Více se dozvíte na stránkách závodu http://www.podorlickarally.cz. 
V letošním roce by měly být přejezdy závodníků i přes Mokré. Fanoušci tohoto sportu najdou podrobnosti před závodem 
na stránkách pořadatele. 
 

 
 

Airshow přilétá do Žamberka 
Po dvou letech od poslední letecké Airshow jsou přípravy letošního ročníku v Aeroklubu Žamberk v plném proudu. 
Připravujeme tuto velkolepou akci tak, aby byla pro návštěvníky zajímavá jak při pohledu do vzduchu, tak při pohybu na zemi. 
Airshow 2024 se uskuteční v sobotu 22. června na letišti Žamberk.  
 
Program Airshow je nabitý. Highlightem dne bude účast leteckými nadšenci oblíbeného profesionálního leteckého akrobata 
Martina Šonky, který předvede špičkovou akrobacii v letounu Extra 300. Další adrenalinovou podívanou budou výsadky 
parašutistů. Seskoky provedou z legendárního, pro parašutistický sport speciálně upraveného letounu „Andula“ AN-2 z Nového 
Města nad Metují.  
 
Novinkou bude premiérová ukázka čtyřmístné Cessny 182, kterou nově provozuje žamberský aeroklub pro potřeby turistických 
vyhlídkových letů. Jeden či jedna z Vás budete mít šanci vyhrát let v Cessně v přichystané tombole. V doprovodném prodeji 
bude možnost zakoupit let pro sebe a své blízké.  
 
Dalším bodem programu bude přílet historického dvojplošníku Boeing Pt-17 Stearman ze Šumperku. Právě dvojplošníkům 
bude nebe patřit v mnoha ukázkách. Těšte se na pilota, spisovatele a nadšeného propagátora letectví Jana Rudzinskyj. Přivítá 
Vás ve svém červeném dvojplošníku Bücker 131, kterému láskyplně říká Elenka, se kterou předvede ladnou akrobacii. Vrcholné 
číslo dvojplošníků bude patřit klubu Pterodactyl flight s úžasnou podívanou na letecký souboj s pyrotechnickými efekty 
a replikami anglických, francouzských a německých letounů z první světové války. 
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Milovníkům moderních letounů se přiletí předvést dopravní letoun 
Piper Meridian poháněný turbovrtulovým motorem.  Centrum 
leteckého výcviku Pardubice zabývající se výcvikem vojenských 
pilotů přislíbilo účast vrtulníku Enstrom, uvidíte jeho perfektní 
manévrovací schopnosti. Od burácejících motorů vydechnete 
ukázkou domácího pilota Aeroklubu Žamberk Adama Tomana, který 
Vám předvede vzdušný tanec v oblacích s kluzákem ASK-21. 
 
Letečtí modeláři předvedou své umění v ovládání maket letounů 
včetně ukázek aerovleků a akrobacie, jejich modely si prohlédnete 
na pozemní výstavce. 
 
Program a novinky spojené s konáním akce můžete sledovat na webu 
www.airshow-zamberk.cz, kde zároveň zahájíme předprodej 
vstupenek, elektronický nákup bude zvýhodněn slevou. Na místě 
v den konání akce můžete vstupenku zakoupit jak v hotovosti, tak 
přes platební terminál. Sledovat nás můžete i na našem 
facebookovém profilu (Aeroklub Žamberk). 
 
V doprovodném programu si můžete vyzkoušet simulátor nárazu 
vozidla do překážky. Připraveny budou nafukovací atrakce, dílničky 
a pro radost nejmenších návštěvníků také šlapací letadla.  
 

Autor článku Jan Václavík, fotografie Martina Šonky, z jeho archivu 
 

Chovatelé ZO ČSCH Týniště nad Orlicí - kalendář akcí  
Kontaktní telefony:        
Areál chovatelů restaurace: 731 417 892 
Informace o ptačích trzích: 732 931 731, 725 329 140 

Ubytování: 732 744 636 
Veterinář: 608 513 848 

 
28. dubna  Ptačí trh + trh králíků, holubů a drůbeže    neděle 6:00 – 10:00 
1. května  Memoriál J. Holického – místní májová výstava  středa 7:00 – 13:00 
26. května  Ptačí trh + trh králíků, holubů a drůbeže   neděle 6:00 – 10:00 
23. června  Ptačí trh + trh králíků, holubů a drůbeže    neděle 6:00 – 10:00 
28. července  Ptačí trh + trh králíků, holubů a drůbeže    neděle 6:00 – 10:00 
25. srpna  Ptačí trh + trh králíků, holubů a drůbeže    neděle 6:00 – 10:00 
22. září   Ptačí trh + trh králíků, holubů a drůbeže    neděle 6:00 – 10:00 
6. října   Speciální klubové výstavy Českých slepic a Australek neděle 8:00 – 11:00    
12. října   Okresní výstava králíků, holubů a drůbeže     sobota 7:00 – 15:00 
   a speciální klubová výstava králíků Českých albínů a Hototských    
19. října   Speciální klubová výstava králíků vídeňských   sobota 8:00 – 12:00 
27. října   Ptačí trh + trh králíků, holubů a drůbeže    neděle 6:00 – 10:00 
1. listopadu  Speciální klubová výstava králíků stříbřitých malých  sobota 7:00 – 12:00 
9.  listopadu  Speciální klubová výstava králíků činčila velká   sobota 8:00 – 10:00 
24. listopadu  Ptačí trh + trh králíků, holubů a drůbeže    neděle 6:00 – 10:00 
1. prosince  Speciální klubové výstavy králíků - Aljaška,   neděle 7:00 – 11:00 
   Havana, Durynský, Bílopesíkatý, Tříslový,  
   Holíčský modrý a Český černopesíkatý 
15. prosince  Ptačí trh + trh králíků, holubů a drůbeže    neděle 6:00 – 10:00 
27. prosince  Místní soutěž ve zpěvu harckých kanárů    pátek    16:30 – 18:00 
11. ledna 2025   Speciální klubová výstava králíků Rexů   sobota 7:00 – 12:00 
26. ledna 2025  Ptačí trh + trh králíků, holubů a drůbeže    neděle 6:00 – 10:00 
23. února 2025  Ptačí trh + trh králíků, holubů a drůbeže    neděle 6:00 – 10:00 
 
Areál chovatelů dále nabízí: restauraci s občerstvením, ubytování, v malé a velké zasedací místnosti pořádání školení, večírků, 
svateb, smutečních hostin atd. Změna programů vyhrazena. Srdečně zvou chovatelé ZO ČSCH Týniště nad Orlicí a děkují Vám 
za návštěvu. 
 
Zdroj: www.chovateletyniste.cz 
 

Pozvánka: Přepychy Karla Pšeničného 
Obec Přepychy ve spolupráci se Spolkem „ProPřepychy“ zvou na 14. ročník festivalu dechových hudeb všechny milovníky 
tohoto žánru do areálu SK Přepychy, v pátek 5. 7. 2024 od 14.00 hodin. 
 



  Mokerský zpravodaj č. 1/2024                                                     ~ 33 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

Kalendář trhů na hřišti v Přepychách 

 
 

Zápis do Mateřské školy Opočno 
Zápis se koná v úterý 7. 5. 2024 od 12.30 hodin do 16.30 hodin ve Včeličkové třídě. K zápisu je nutné přinést Žádost o přijetí 
k předškolnímu vzdělávání, potvrzenou od lékaře na proočkování dítěte. Dále si s sebou vezměte občanský průkaz, rodný list 
dítěte a přezůvky. 
 

Zdraví a babské rady 
 

Životabudiče, které vás nakopnou! Je jich sedm  
Tak, jako byste měli každé ráno vstávat pravou nohou, tak byste měli vyzkoušet i přírodní zázraky, které vám dodají energii 
na celý den. Tohle je našich sedm životabudičů, jež fungují! 
 
1. Kokosová voda pro krásnou pleť 
Je velmi efektivní při hubnutí, díky obsahu cytokinu a kyseliny laurové 
vyvažuje hladinu pH a udržuje pleť hydratovanou a silnou, zvyšuje funkci 
metabolismu, je super vzpruhou pro lidi s nízkým krevním tlakem, vhodná 
v boji proti volným radikálům a snadno se díky ní absorbují léky. A navíc, je 
skvělá při kocovině. 
 
2. Zelený čaj pro energii i klidnější mysl 
Obsahuje kofein, jenž poskytuje přirozenou energii, má protizánětlivé 
a ochranné vlastnosti, které podporují zdraví srdce, mozku a celkovou vitalitu. 
Zelený čaj také podporuje metabolismus a může pomoci při hubnutí 
a snižování hladiny cholesterolu v krvi.  
 
3. Bachovy esence pro detox organismu 
Takzvané „bachovky“ jsou výtažky z květů nejedovatých bylin rostoucích ve volné přírodě. Každá z 38 esencí působí určitým 
způsobem na lidskou psychiku a jejich kombinací lze dojít k psychické rovnováze a emoční vyrovnanosti.  
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4. Voda + citron nejen při kocovině 
Dopřejte svému tělu každodenní ranní drink v podobě vlažné vody s pár kapkami citronu, která podporuje lepší trávení, 
podporuje imunitu, osvěžuje dech, zlepšuje pleť a dýchací problémy, je přírodním energetickým nápojem pro sportovce 
a skvělým životabudičem i pro náročná rána. 
 
5. Propolis proti plísním 
Propolis je používán zejména pro své výrazné bakteriostatické (zastavující růst bakterií) a bakteriocidní (ničící bakterie) účinky. 
Působí dokonce i proti virům a plísním.  
 
6. Ashwagandha pro vitalitu 
Ashwagandha, známá také jako indický ženšen. Může pomoci tělu lépe zvládat stres a zvyšovat odolnost vůči negativním 
vlivům prostředí. Má také pověst povzbuzující vitality a energie. Pomáhá zvyšovat fyzickou výkonnost a vytrvalost, čímž může 
snižovat únavu a zvyšovat odolnost. Pomáhá zlepšovat spánek a snižovat úzkost. 
 
7. Mladá pšenice pro štíhlejší postavu 
Mladá pšenice je bohatá na chlorofyl, jenž má protizánětlivé a detoxikační vlastnosti, podporuje zdraví kůže, zlepšuje krevní 
oběh a zvyšuje energii a vitalitu.  
 
Zdroj: www.prozeny.cz, autorky článku Tereza Rybková, Marie Cicvárek Fléglová, redakčně upraveno 
 

 

Všechny rady ve zpravodaji jsou bez záruky, berte je s rezervou! 
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte se svým lékařem! 
 

 
 

 

Mokerský zpravodaj 
Periodický tisk územního samosprávného celku 
Periodicita vydávání: 4x ročně 
Vydavatel: Obec Mokré, Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 
IČ: 00579131 
Evidenční číslo: MK ČR E 17618 - Spis. zn.: 76.1-A/5 
Číslo zpravodaje: 1/2024 - Den vydání: 22. 4. 2024 
E-mail na zasílání příspěvků: kronika@obecmokre.cz 
Elektronický zpravodaj: www.obecmokre.cz 
Dobrovolníkům děkujeme za roznášku zpravodaje v obci. 

 

Redakce: Knihovna U Mokřinky, Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 
Šéfredaktorka, texty, grafika: Dagmar Honsnejmanová – telefon 601 339 859 
Fotografie: Archiv kroniky obce, případní ostatní autoři jsou uvedeni zvlášť 
Autoři ostatních příspěvků a zdroje jsou uvedeny pod články 
Fotografie titulní list: Jaro v obci – Dagmar Honsnejmanová 
Náklad: 100 ks, pro obyvatele Mokrého zdarma  
Tisk: Tiskárna Rege, Nádražní 460, 517 73 Opočno, telefon 777 609 668 
Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků, za tiskové a pravopisné chyby. 
Za obsah článků plně odpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat 
postoj vydavatele. Zprávy jsou v souladu se zákonem 101/2000 Sb.  
 

 
 



  Mokerský zpravodaj č. 1/2024                                                     ~ 35 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

  
 

 
 

       



  Mokerský zpravodaj č. 1/2024                                                     ~ 36 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

 
 
 
 

 
 


